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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 
 Biroul de solutionare a contestatiilor 
 

Dosar nr. 71/2006.                                                                                                     
 
 
 

 
DECIZIA NR. 42/16.05.2006 

privind solutionarea contestatiei depusa de S.C. X S.R.L. , 
cu sediul in Bistrita , inregistrata la D.G.F.P. Bistrita-Nasaud 

sub nr. 7591/17.04.2006. 
 
 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud a fost sesizata de 
Activitatea de Control Fiscal Bistrita-Nasaud in legatura cu contestatia depusa de 
S.C. X S.R.L. din Bistrita , reprezentata prin dl. M. D. in calitate de administrator. 
 Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 620/07.02.2006 (filele nr. 11-12) incheiata de catre organele Activitatii 
de Control Fiscal Bistrita-Nasaud. 
 Suma totala contestata de petenta este de st RON reprezentand impozit pe 
profit (s1 RON) , impozit pe dividende (s2 RON) si dobanzi aferente impozitului pe 
dividende (s3 RON) stabilite in sarcina S.C. X S.R.L. Bistrita prin Decizia de 
impunere anterior mentionata. 
 Constatam ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 , 177 si 
179 alin. 1 lit. a). din Codul de procedura fiscala si , pe cale de consecinta , Biroul de 
Solutionare a Contestatiilor este investit sa solutioneze contestatia. 
 In cauza s-a intocmit referatul de verificare. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele :  
 I. Prin Decizia de impunere nr. 620/07.02.2006 (filele nr. 11-12) incheiata de 
catre organele Activitatii de Control Fiscal Bistrita-Nasaud , s-au stabilit in sarcina 
S.C. X S.R.L. Bistrita obligatii suplimentare la impozitul pe profit in suma de s1 RON 
ca urmare a faptului ca petenta a determinat eronat aceasta obligatie bugetara aferenta 
trimestrului III al anului 2005 precum si a faptului ca la verificarea documentelor 
contabile s-a stabilit ca societatea contestatoare a inregistrat pe cheltuieli deductibile 
fiscal asigurari la imobile care nu se afla in patrimoniul acesteia. Astfel organele de 
control au stabilit ca petenta a incalcat dispozitiile art. 19 alin. (1) si 21 alin. (4) din 
legea nr. 571/2003 – republicata -. 
De asemenea s-au stabilit diferente suplimetare vizand impozitul pe dividente in 
cuantum de s2 RON ca urmare faptului ca societatea a repartizat la data de 
31.12.2004 dividende care insa nu au fost ridicate pana la data controlului si pentru 
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care nu a fost calculat si virat la bugetul statului impozitul aferent , obligatie bugetara 
scadenta la 31.12.2005 , incalcandu-se astfel dispozitiile art. 36 alin. (3) din Legea nr. 
571/2003 – republicata -. Pentru plata cu intarziere a impozitului pe dividende s-au 
calculat dobanzi in cuantum de s3 RON. 
 II. Impotriva Deciziei de impunere nr. 620/07.02.2006 (filele nr. 11-12) 
incheiata de catre organele Activitatii de Control Fiscal Bistrita-Nasaud petenta a 
formulat si depus contestatia inregistrata la A.C.F. Bistrita-Nasaud sub nr. 
1359/21.03.2006 (fila nr. 19). Contestatia a fost transmisa si inregistrata la Directia 
Generala a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud sub nr. 7591/17.04.2006 (fila nr. 22).  
 In cuprinsul cererii administratorul petentei , dl. M. D. , contesta suma de st 
RON reprezentand impozit pe profit (s1 RON) , impozit pe dividende (s2 RON) si 
dobanzi aferente impozitului pe dividende (s3 RON) stabilita in sarcina S.C. X S.R.L. 
Bistrita prin Decizia de impunere nr. 620/07.02.2006 motivand ca dansul a preluat 
societatea din data de 03.10.2005 de la fostul administrator al acesteia , dl. Z. V. , 
care este raspunzator pentru perioada verificata si impotriva caruia trebuiau 
indreptate pretentiile inscrise in actul atacat. 
 III. Examinand cauza in raport cu documentele existente la dosar si actele 
normative in materie se retin urmatoarele: 
 Prin scrisoarea inregistrata la Activitatea de Control Fiscal Bistrita-Nasaud sub 
nr. 1531/31.03.2006 (fila nr. 18) , transmisa la D.G.F.P. Bistrita-Nasaud impreuna cu 
dosarul contestatiei , petenta comunica faptul ca renunta la contestatia formulata in 
data de 21.03.2006 impotriva Deciziei de impunere nr. 620/07.02.2006 incheiata de 
catre organele A.C.F. Bistrita-Nasaud. In aceasta situatie , conform art. 178 alin. (1) 
din Codul de procedura fiscala , Directia Generala a Finantelor Publice Bistrita-
Nasaud , prin Biroul de Solutionare a Contestatiilor , ia act de cererea petentei 
potrivit careia aceasta renunta la contestatie. 
 
 Pentru considerentele aratate mai sus , in temeiul art. 178 alin. (1) din Codul de 
procedura fiscala: 
 
 Se ia act de renuntare la contestatia formulata de S.C. X S.R.L. Bistrita 
impotriva Deciziei de impunere nr. 620/07.02.2006 incheiata de catre organele 
Activitatii de Control Fiscal Bistrita-Nasaud. 
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Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


